
 

Página 1 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
ACTA No. 3 

 

DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá D.C., 5 de febrero de 2025 

HORA: De 09:00 a 12:00  horas 

LUGAR: Presencial – Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

– Sede Botica 

ASISTENTES: Daniela Díaz, Aqualia 
Carlos Gámez, Interventoría del proyecto 
Jean Pablo Pineda, Aqualia 
Carlos Solano, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
David González, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
Olga Tirado, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
Alejandro Mejía, Alcaldía de Ciénaga de Oro, Córdoba 
Laura Daniela Macías Rodríguez, Asesora Despacho MVCT-
VASB  
Claudia Milena Castañeda Burgos, Subdirectora de Proyectos 
MVCT-VASB-DIDE-SDP 
José Manuel Vásquez Leal, Coordinador Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jesús Antonio Castro Guerra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación 
de Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

 

  
ORDEN DEL DIA: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto  
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 

 

DESARROLLO: 
 

1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 
consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 

2. Reunión en el marco de la evaluación del proyecto  
CONSTRUCCIÓN DE LA LÍNEA IMPULSIÓN DE AGUA POTABLE DEL MUNICIPIO 
CIÉNAGA DE ORO, TRAMO CERETÉ A CIÉNAGA DE ORO CÓRDOBA 

3. Comentarios de los asistentes 



 

Página 2 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

- La Ingeniera Laura Macías realiza la presentación de la reunión.  
- La Ingeniera Claudia Castañeda, indica que se está realizando acompañamiento a la 

evaluación del proyecto. Se espera que el proyecto tiene el mínimo de subsanaciones 
para presentarlo al mecanismo.  

- El Alcalde Alejandro Mejía indica que el municipio solamente tiene agua 4 horas al día cada 
6 días. El proyecto daría más de 20 horas de agua al día. Indica la necesidad de las mesas 
de trabajo. Indica el alcalde que personalmente realizará lo necesario para hacer 
seguimiento al proyecto.  

- La Ingeniera Claudia Castañeda indica que se hará un acompañamiento muy cercano para 
agilizar la evaluación del proyecto. Se espera disminuir la brecha que hay.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica el estado del proyecto: 
Proyecto: Construcción de la línea impulsión de agua potable del municipio ciénaga de 
oro, tramo Cereté a Ciénaga de Oro, Córdoba 
Valor del proyecto: $ 48.947.132.027 
 
Estado de evaluación:  

 Proyecto recibido el 11 de diciembre de 2024 para evaluación por requerimientos.  
 Se remitió a la entidad territorial, la evaluación de los componentes hidráulico, legal, 
ambiental, documental, geotécnico, estructural, institucional, topográfico y predial. 

 Se han remitido evaluaciones a subsanaciones prediales, hidráulicas, legales, 
ambientales, documentales y estructurales del proyecto. 
Se cuenta con aval institucional. 
 
Mesas de Trabajo 
18 de diciembre de 2024 
Compromisos: Entrega de subsanaciones parciales 27 de Diciembre de 2024. 
* 30 de diciembre de 2024. 
Compromisos: Entrega de subsanaciones definitivas 24 de Enero de 2025. 
Cumplimientos 
Se recibieron las subsanaciones completas del proyecto por componente, el día 24 de 
Enero de 2025.  
Compromisos Ministerio 
Se remitirán las evaluaciones a dichas subsanaciones para el día 14 de Febrero de 2025. 
Se remitirá requerimiento del proyecto el día 5 de febrero de 2025. 
Visitas de Campo 
Se realizó solicitud de comisión para realizar visita al proyecto para el día 13 de febrero 
de 2025. 
Estamos haciendo acompañamiento diario. 

- El Ingeniero Jesús Castro indica que se realizó el ajuste al trazado de la línea de impulsión.  
- El Ingeniero Jaime Fuentes pregunta qué municipios se benefician del proyecto. 
- El alcalde Alejandro Mejía indica que se benefician Cereté, Ciénaga de Oro, San Carlos 

y Sahagún. 
- El Ingeniero Jesús Castro indica que es necesario ver sobre las vías el tipo de excavación 

que se requiere realizar.  
- La Ingeniera Olga Tirado indica que se aportará un plano adicional de catastro de redes.  



 

Página 3 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

- La Ingeniera Daniela Díaz indica que se tienen señaladas en el plano, los cruces. Se está 
armando nuevamente el presupuesto con el valor y profundidad de las excavaciones.  

- El Ingeniero Jesús Castro indica que es preferible que se realicen puntos intermedios y 
levantamiento por RTK.  

- El Ingeniero Carlos Solano indica que no se entregaron puntos del levantamiento 
topográfico. Los puntos se colocaron cada 500 metros. Obtuvieron 40 puntos distribuidos 
a lo largo de la línea.  

- El Ingeniero Jesús Castro indica que se debe realizar la materialización e 
instrumentalización. Se deben descargar los archivos crudos. Todo el ejercicio debe estar 
en el archivo. Al final, se realiza el plano topográfico.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes pregunta acerca de los permisos de intervención vial. 
- La Ingeniera Laura Macías pregunta si se puede hacer un alcance al permiso de 

intervención vial obtenido para la vía concesionada Ciénaga de Oro – Cereté. Se debe ir 
primero a la ANI.  

- La Ingeniera Daniela Díaz, indica que se va a gestionar para que se pueda obtener el 
premiso de intervención vial.  

- La Ingeniera Laura Macías, indica que es necesario que se haga una mesa 
interinstitucional con la ANI, para poder tramitar prontamente los permisos. Solicita que 
se radique la solicitud inicial del expediente. Se convocará mesa interinstitucional, 
después de realizada dicha diligencia.  

- La Ingeniera Daniela Díaz, indica que se realizará dicho trámite el 5 de febrero de 2025.  
- El Alcalde Alejandro Mejía, indica que remitirá los permisos de ocupación de cauce para 

el proyecto para el día 13 de febrero de 2025. 
- La Ingeniera Daniela Díaz indica que remitirá la información consolidada.  
- El Ingeniero Carlos Solano indica que hace falta un posproceso del proyecto. Se harán 6 

estáticos y dos finales. Se cumple con el trazado como lo solicita la norma. Se va a 
manejar con puntos RTK. Indica que para el 10 de febrero de 2025 se remitirá la 
información topográfica. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes pregunta acerca del trazado total del proyecto y su longitud.  
- El Ingeniero Carlos Solano indica que no se tiene establecido una longitud total de la 

tubería de impulsión, pero que se espera obtenerlo a lo largo que se subsane el proyecto. 
Indica que cuando esté terminada la topografía, se aportará el plano de implantación del 
proyecto.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que se remitió la última versión del presupuesto. El 
documento tiene una finalidad y es que sea una guía. El proyecto subió aproximadamente  
5 mil millones de pesos.  

- La Ingeniera Olga Tirado indica que no se puede correr el riesgo, de que el precio de los 
ítems sea potencialmente bajo.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes, indica que por eso es que se hace un estudio de mercado, 
para establecerá cotización.  

- La Ingeniera Daniela Díaz, pregunta si se pueden adjuntar las cotizaciones que se tienen, 
para asumir un valor cercano a los precios de lista.  

- El Ingeniero Carlos Gámez indica que se va a presentar el soporte de cotización.  
- El Ingeniero Jaime Fuentes recomienda que para el 13 y 14 de febrero de 2025, participen 

todos los especialistas del proyecto. Indica que se tienen que revisar las cantidades. 



 

Página 4 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

Aclara el alcance de las actividades. Se debe complementar la información de las 
especificaciones.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes ratifica que las observaciones estructurales serán remitidas el 
14 de febrero de 2025. Igualmente, indica que se deben realizar correcciones hidráulicas 
al proyecto. Menciona que la mayoría de los documentos del proyecto se deben subsanar 
de forma y no de fondo.  

- La Ingeniera Daniela Díaz indica que se remitirá la subsanación geotécnica el 6 de febrero 
de 2025. Indica que la subsanación presupuestal se remitirá el 13 de febrero de 2025. 
Indica que la subsanación hidráulica, legal, documental y ambiental se remitirá para el 12 
de febrero de 2025.  
4.  Cierre de la reunión 

 
COMPROMISOS (Si aplica) 

 
# Compromiso Responsable Fecha límite 

de 
cumplimiento 

1 Inicio de trámite de permiso de 
concesión vial 

Daniela Díaz, Aqualia 
 

05/02/2025 

2 Entrega Permisos de Ocupación de 

Cauce 

Alejandro Mejía, Alcaldía 
de Ciénaga de Oro, 
Córdoba 
 

13/02/2025 

3 Entrega de subsanaciones 

topográficas 

Carlos Solano, Alcaldía 
de Ciénaga de Oro, 
Córdoba 

10/02/2025 

4 Entrega de observaciones a 
subsanaciones estructurales 

Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-
DIDE-SDP 

14/02/2025 

5 Entrega de subsanaciones 
geotécnicas 

Daniela Díaz, Aqualia 
 

06/02/2025 

6 Entrega de subsanaciones 
presupuestales 

Daniela Díaz, Aqualia 
 

13/02/2025 

7 Entrega de subsanaciones hidráulicas, 
documentales, legales y ambientales 

Daniela Díaz, Aqualia 
 

12/02/2025 

 
 

 
 
 

 
 



 

Página 5 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

FIRMAS: 

 

 
 

 
 



 

Página 6 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 05-02-2025 



 

Página 7 de 7 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 

 


